

## چکیده ای از مطبوعات ترکیه

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : بازتاب پیغام باراک اوباما رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در خصوص وقایع سال 1915، در جراید ترکیه جایگاه ویژه ای به خود اختصاص داده است.

روزنامه حریت طی گزارشی در این رابطه، ابتدا به سخنان عبدالله گل رئیس جمهور ترکیه جای میدهد. بر اساس این گزارش، گل با همه سخنان اوباما همفکر نبوده و گفته است که باید با اندوه ترکها و مسلمانان، همدردی نمود.

روزنامه حریت اینگونه نوشته است: گل در بیانات خود در صوفیه پایتخت بلغارستان گفته است: "برای اولین بار، یک تلاش عظیم در میان میباید. سرعت روند عادی فعالیتها، چندین برابر افزایش یافته است. همه مقامهای دولتی سطح بالا برای کمکی بنیادی در حل مسائل، در تلاش میباشند. مقصود من از کلمه مسائل، به معنی همه مسائل منطقه میباید. امیدوارم همه مسائل حل شده، و همکاری در منطقه، افزایش یابد."

روزنامه حریت همچنین به سخنان رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه نیز در شماره خود جای داده است. اردوغان در پاسخ به سوالی در همین خصوص با تاکید بر اینکه تحقیق در خصوص گذشته تاریخ کار سیاستمداران نبوده بلکه باید توسط تاریخدانان انجام گردد، و با یادآوری جمله "با گذشته خود رو در رو میشویم" که در سخنرانی های قبلی اش نیز بر زبان آورده بود، گفت: "متن حاضر شده اوباما را به عنوان متن توازن ارزیابی میکنم. این متن، برای ما کافی نمیباشد."

اردوغان در ادامه گفت: "باید از توضیحاتی که بر روی روند عادی سازی سایه می افکند، خود داری نمود. یعنی هیچ یک از سیاستمداران نباید توسط توضیحاتی با هدف سرمایه گذاری برای آینده خود و یا قولهایی که داده است، بر صلح میان کشورها سایه افکند."

توضیحات وزارت امور خارجه ترکیه نیز در این روزنامه جلب دقت میکنند. در این گزارش، اعلام میگردد که برخی سخنان و بررسیهای تاریخی مربوط به حوادث سال 1915 باراک اوباما، قابل قبول نمیباشد.

همین روزنامه در خبری با تیتراژ "بهار پراگ"، اعلام میکند که الهام علی اوف رئیس جمهور آذربایجان و سرژ سارکیسیان رئیس دولت ارمنستان روز هفتم می در پراگ پایتخت جمهوری چک ملاقات خواهند نمود. در این خبر با توجه به منابع گروه مینسک در بنیه سازمان همکاری و امنیت اروپا، گفته می شود، دیگر جنبه های مسئله قره باغ که تا به امروز مورد بحث قرار نگرفته است، مورد بررسی قرار گرفته خواهد شد.

جراید ترکیه طی گزارشی مینویسند، دوازدهمین اجلاس اقتصاد منطقه یورو آسیا مابین روزهای ششم و هشتم ماه می از سوی گروه مارمارا، برگزار خواهد شد. بنا به گزارش همین روزنامه ها، در این اجلاس، 2 رئیس جمهور جدید و 7 رئیس جمهور پیشین شرکت خواهند جست.

آک کان سوور، رئیس وقف گروه مارمارا گفته است، روسای جمهور میهمان، پیرامون موضوعات روز، به گفتگو خواهند نشست.

روزنامه وطن در یکی از گزارشات خود نوشت، در پی آنفولانزای مرغی، که جهان سالهاست با آن مبارزه میکند، اکنون نیز یک ویروس اسرار انگیز آنفولانزا موجب مرگ و میر انسانها می گردد. بر اساس این گزارشات، در نتیجه ابتلا 68 نفره این ویروس در مکزیک، که بدان بیماری آنفولانزای خوکی گفته می شود، جان خود را از دست داده اند. گفتنی است این بیماری به برخی از ایالتهای ایالات متحده آمریکا نیز سرایت کرده و از این رو سازمان جهانی بهداشت، وارد عمل شده است.

پایان پیام.